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Anotace

BAŽANTOVÁ, Adéla. Sociálně patologické jevy ve vztahu k členství v sektě. Hradec Králové:

Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2020. 65 s. Bakalářská práce.

Práce se zabývá sektami a alternativními náboženstvími. V literární rešerši se nejprve zabývá

pojmem „sekta“ z hlediska různých vědních oborů. Popisuje mechanismy sekt, motivy pro

vstup do sekty a motivy pro opuštění sekty. Také se věnuje sociálně patologickým jevům, které

jsou spojené s členstvím v sektě. Dále uvádí příklady sekt a nových náboženských hnutí.

Součástí práce je vlastní kvalitativní výzkumné šetření. Prostřednictvím rozhovorů se členy sekt

odpovídá na otázky týkající se života v sektě. Řeší, zda je některá věková a vzdělanostní

kategorie lidí náchylnější ke vstupu do sekty než jiná. Zkoumá, jaká pozitiva, případně negativa

na svém členství vnímají sami členové sekt. Také zjišťuje, do jaké míry sekta ovlivňuje

rozhodování a jednání svých členů, tedy jestli a jaká mají pravidla, zda musí svá jednání

konzultovat, zda je sekta ovlivňuje finančně apod. Zabývá se i odchodem ze sekty, zda členům

hrozí nějaké tresty či sankce.
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Annotation

BAŽANTOVÁ, Adéla. Socially pathological phenomena associated with sect membership.

Hradec Králové: Faculty of Education, University of Hradec Králové, 2020. 65 pp. Bachelor

Degree Thesis.

This bachelor thesis is focused on sects and alternative religions. This work is focused on literal

searches with the concept of „sect“ from the aspect of many various scientific fields. It describes

mechanisms in sects, motives in entering sects and motives to leave certain sects. This work is

pursuing social patologic phenomenons which are connected to membership in a sect. It does

show examples of sects and new religious organizations. Part of this work is own qualitative

research solution. Through conversation with the members of sects there are answers to

questions related to life in a sect. These conversations solves if there are any categories of

people which are more suscepcible to enter a sect based on any age or educational categories.

It also investigates which positives or negatives on the membership are being perceived by its

sect members. And it is figuring out how much being in a sect impacts deciding and negotiating

of its members, in the meaning if or what rules do they have or if they have to consult anything

like finances etc. Finally it is solving the issue about leaving a sect or if there are any

punishments or sanctions related to leaving the sect.
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Úvod

Bakalářská práce se zabývá sektami a alternativními náboženskými hnutími. Toto téma jsem

zvolila, protože mnoho lidí sektám nevěnuje příliš pozornosti, často o sektách mají nepřesné,

zkreslené informace. Část lidí také sektu stále vnímá pouze jako skupinu „náboženských

fanatiků“ a „bláznů“. Většina lidí je také přesvědčená, že není možné, aby oni sami či jejich

blízcí do sekty vstoupili.

Práce obsahuje literární rešerši a vlastní výzkumné šetření.

V literární rešerši se zabývám vysvětlením pojmu sekta. Uvádím pohledy různých vědních

disciplín, zmiňuji problematické definování sekty a nabízím jiné, vhodnější výrazy namísto

označení „sekta“. Dále se věnuji organizaci sekty. Představuji různé hierarchické struktury sekt

a možnosti dělení sekt dle různých kritérií. Čtenáře seznamuji s procesem získávání nových

členů a osobou člena sekty, tedy jací jedinci sektu aktivně vyhledávají, nebo naopak jsou cílem

verbířů. Následně se v práci věnuji motivům, které mohou vést ke vstupu do sekty. V návaznosti

na motivy pro vstup uvádím také různé důvody pro odchod ze sekty a způsoby opuštění sekty

včetně organizací, které pomáhají obětem sekt. V samostatné kapitole se zabývám sociálně

patologickými jevy, se kterými se v souvislosti se sektami můžeme setkat. Poslední kapitola

literární rešerše obsahuje příklady jednotlivých sekt a náboženských hnutí.

Na literární rešerši navazuje vlastní kvalitativní výzkumné šetření. Výzkumné šetření jsem

realizovala formou rozhovorů se členy sekt a alternativních náboženských hnutí. Zjišťuji,

jakým způsobem sekta ovlivňuje své členy, co její členové sami vnímají na členství jako

pozitivní, případně jestli existuje něco, co jim nevyhovuje, je pro ně obtížné apod.

Vzhledem k tomu, že práce přináší stručné informace o tom, jak sekty fungují, jakým způsobem

získávají nové členy a jaká rizika představují, může sloužit preventistům při tvorbě

preventivních programů. Zároveň může být oporou a návodem osobám, jejichž blízcí se stali

obětí sekty. Poskytne jim rady, jak se v takové situaci zachovat, jak s danou osobou jednat

a také kam se mohou obrátit pro pomoc.

Cílem bakalářské práce je zkoumat a popsat vliv členství v sektě nebo alternativní náboženské

skupině na její členy. Tedy jakým způsobem ovlivňuje jejich životy, myšlení a chování. Práce

má zároveň informovat o existenci a mechanismech sekt a alternativních náboženských hnutí,

se kterými se v České republice můžeme setkat.
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1 Sekta

První kapitola obsahuje základní informace týkající se problematiky sekt. Je zde vymezen

pojem sekta z hlediska různých oborů, organizace sekty a možnosti dělení sekt. Přibližuje

způsob, jakým sekty získávají nové členy a důvody, proč lidé do sekt vstupují. V další části se

také věnuje odchodu ze sekty

1.1 Pojem sekta

Vymezit pojem sekta je poměrně problematické. Problematice sekt se věnují různé vědní obory,

např. teologie, sociologie, psychologie a religionistika. V rámci těchto oborů se jedná o pojem

neustálený, mnohoznačný. To může vést k nesprávnému označení některé náboženské skupiny

za sektu. Především laická veřejnost tento pojem užívá pejorativně. Protože pojem sekta je

nutné používat opatrně, navrhují někteří autoři vhodnější pojmy, např. alternativní náboženství,

destruktivní náboženská skupina apod.

V sociologickém slovníku je možné najít toto vymezení: „Typ náb. organizace chápající samu

sebe jako společenství vyvolených, kteří uskutečňují pravou víru a praxi, a rezignují proto na

univerzalitu. Členové s. se často shromažďují kolem charismatické osobnosti, mají negativní

postoj ke světu, společnosti a státu.“ (Jandourek, 2007, s. 212)

V psychologickém slovníku je pak sekta vymezena jako „…skupina vydělená z urč. celku,

často ztotožňována s kultem; … k přeměně hnutí v sektu dochází nejč. v okamžiku, kdy si

jednotlivec v jejím čele uvědomí svoji moc, začne ji zneužívat a pěstovat svůj kult; příslušnost

k sektě lze označit mnohdy jako únik ze složitého světa do pohodlné situace, kdy člověk nemusí

nic rozhodovat, vše je za něj organizováno, členové vedou obvykle pospolitý život, jsou spojeni

vědomím urč. výlučnosti…“ (Hartl, Hartlová, 2015, s. 527)

Kriminologie sektu vymezuje „…jako náboženské seskupení, které dlouhodobě působí na

sebehodnocení jednotlivců takovým způsobem, že tito lidé docházejí k psychické újmě, která

bývá charakterizována především ztrátou individuality, sníženým sebevědomím, sníženou

schopnostní žít samostatně bez skupiny a bez jejího vůdce. Mají strach z vnějšího světa mimo

skupinu. U mladých lidí dochází k hlubším změnám osobnosti, často i v důsledku ovlivňování

jednotlivce skupinou specifickými metodami nátlaku, sugescí, rituály, izolací, půstem

a dalšími.“ (Chmelík, 2003, s. 104)
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Ve slovníku sociální patologie je uvedeno: „Skupina jedinců, kteří akceptují a prosazují nauku

odlišnou od nauky ve společnosti obecně uznávané a také většinovou společností přijímané.

Poznávacím znakem je to, že je sekta izolována od ostatních sociálních skupin, neakceptuje či

odmítá normy, cíle a prostředky, které jsou v celospolečenském prostředí všeobecně

přijímány.“ (Bělík, Svoboda Hoferková, Kraus, 2017, s. 78)

V. Profant a I. O. Štampach (2000, s. 5–6) v časopise Dingir představili čtyři základní významy

slova sekta podle toho, jak je používá laická i odborná veřejnost, a navrhují pro ně vhodnější

termíny (uvedené v závorce):

• náboženská společnost, která se vydělila z větší náboženské společnosti, snaží se

reformovat její učení a/nebo praktiky (nové náboženství);

• z pohledu některých křesťanů nové, menší náboženské společnosti mimo křesťanství,

např. adventisté, Křesťanská věda, někdy také buddhisté, hinduisté a muslimové

(alternativní náboženství);


[…]


sárí. Tento oděv nosí celý den. Po každém sprchování si na tělo a obličej malují tilak pro očištění

a ochranu. Vdané ženy si navíc malují bindi a sindúr – červenou tečku na čele a červenou čáru

v pěšince.

Na ranním programu v chrámové místnosti oddaní zpívají nejdříve mantru, kterou jsem bohužel

neidentifikovala. Poté přechází na Śrī Pañca-tattva mantru (vítání božstev), která zní śrī kŗșņa-

caitanya prabhu-nityānandaśrī advaita gadādhara śrīvāsādi-gaura-bhakta-vŗnda. Následuje

Hare Kršna mahámantra, kterou nejprve předzpívá jeden, ostatní po něm opakují. Mahámantra

se opakuje několikrát, někteří oddaní se pohupují, někteří při zpívání skáčou a zvedají ruce do

vzduchu. Během zpívání opět obětujeme lampičky, nyní ovšem tak, že uděláme sedm kroužků

pro Kršnu a poté oddaným. Po dozpívání mahámantry jsme s přítelem zaskočeni, protože

všichni kromě nás „padají“ na zem a klaní se božstvům, zatímco my jako jediní zůstáváme stát.

Během klanění se božstvům jeden z oddaných provolává slávu Prabhupádovi i všem

přítomným oddaným, ostatní mu přizvukují. Po obřadu mají oddaní čas na meditaci – na japě

odříkávají Hare Kršna mahámantru. My také dostáváme každý jednu japu, prý ať si zkusíme

jedno kolo (sto osmkrát Hare Kršna mahámantra). Oddaní japu drží v pravé ruce, zavěšenou na

prostředníčku (ukazováček je považován za nečistý), palcem posouvají korálky. Japa by se

nikdy neměla dotknout země, proto ji oddaní nosí ve speciálních pytlíčcích. Oddaní, kteří

nemohou japu držet v pravé ruce (např. kvůli sádře), ji nedrží v levé, ale používají tzv. clicker,

ruční počítadlo.

O půl osmé začíná v chrámové místnosti další program. Jeden oddaný přečte verš z Bhagavad-

gíty, nejprve v sanskrtu, poté přeložený. Krátce jej okomentuje, pronese pár slov. Oddaní poté

o verši diskutují, pokládají otázky, někteří i projevují nesouhlas s výkladem přednášejícího.

Následuje přijímání prasádam. Měli jsme čočku s bramborem a zeleninou, výrazně kořeněnou

kari a pepřem, doplněné o teplé čápátí (moučná placka) pomazané domácím ghí. Dále

se podávala halva s domácím karamelem, rozinkami, vlašskými ořechy a čápátí. Muži a ženy

se při vaření střídají. Lakšmí se zasmáním dodává, že dnes se příprava trochu protáhla, protože

oddaní se před námi, návštěvou, chtěli vytáhnout.

Po zbytek dne se oddaní věnují práci na farmě, nebo odjíždějí rozdávat knížky Šríly Prabhupády

a prasádam. Pokud kvůli rozdávání knížek cestují do jiných měst, využívají vlastní karavan, ve

kterém i spí, neubytují-li se u jiných oddaných. Také si s sebou vozí vlastní jídlo, nevyužívají

restaurace (jídlo není prasádam a kuchař se před přípravou jídla nemusí sprchovat). Každou

chvíli narážíme na oddané, kteří si odříkávají mahámantru, kterou denně musí odříkat celkem

1728x.

Během naší návštěvy nás nikdo nepřesvědčoval ke vstupu do hnutí ani nám nevymlouval naše

pochybnosti o některých naukách. Pouze jeden oddaný, když jsme nemohli najít klíče od auta,

poznamenal, že je to znamení, že tam máme zůstat a založit rodinu. Oddaní otevřeně odpovídali

na naše dotazy. Při loučení dostávám od Lakšmí knížku Bhagavad-gíta taková, jaká je, domácí

levandulový sirup a pozvánku k další návštěvě.

Tato zkušenost mi umožnila lépe pochopit, proč hnutí po celém světě přitahuje poměrně velké

množství (především) mladých lidí. Pokud je jedinec alespoň trochu duchovně založený a hledá

to pravé, může se mu právě toto hnutí jevit jako velmi přitažlivé. Knihy Šríly Prabhupády

i oddaní mají odpověď snad na všechny otázky, které si takový jedinec klade. Prabhupáda

zároveň zanechal jasné pokyny. Zjednodušeně řečeno: dodržuj čtyři regulativní principy

svobody, zpívej mahámantru, mysli na Kršnu. To samo o sobě zajistí duchovní rozvoj.

Náboženská stránka hnutí však není to jediné, co může být na hnutí přitažlivé. V dnešní době

se stále více lidí snaží žít ekologicky, neplýtvat, hledají různé alternativy nebo jsou znechucení

materiálním způsobem života. Pro ně může představovat život v komunitách tohoto hnutí jakýsi

ideál. Život na farmě připomíná jiný svět. Elektřina je zde omezená, signál také kolísá. Běžné,

každodenní starosti se tu neřeší. Žije se zde v souladu s přírodou. Vaří se převážně z vlastní

úrody. To může být důvodem, proč někomu může být hnutí sympatické, čas od času navštíví

přednášku v chrámu, navštíví farmu nebo se jen zapovídá s oddanými při rozdávání knížek.

Náboženská stránka přichází až později.

Přestože jsem o vstupu do hnutí ani na chvíli neuvažovala, bezprostředně po odjezdu u mě

převažovaly pozitivní dojmy. Prostředí farmy a činnosti spojené s jejím provozem nedávají

mnoho prostoru pro zaobírání se našimi obvyklými starostmi. Oddaní jsou velice milí, obvykle

sdílní a velmi pohostinní. Teprve po odeznění prvních dojmů si opětovně vybavuji určitá rizika,

která jsou s hnutím spojená.