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Téma a zaměření práce:
Téma sociálně patologických jevů, které souvisejí s členstvím v sektách, je aktuální a
bývá v pracích studentů sociální patologie nezřídka řešené. Práce je zaměřená jak
teoreticky, tak i prakticky.
Rozsah práce:
Rozsah práce odpovídá požadavkům.
Struktura práce:
Struktura práce se nevymyká zvyklostem. Úvod, tři teoretické kapitoly, čtvrtá popisuje
empirické šetření, a závěr práce. Podkapitoly jsou odpovídajícího rozsahu a vyplývají
z logiky pojednávaných témat, tedy nedrobí zbytečně text. V příloze studentka
popisuje osobní zkušenost z pobytu na farmě hnutí Hare Kršna.
Cíl práce:
Cíl práce deklaruje studentka v úvodu – zkoumat a popsat vliv členství v sektě či
alternativní náboženské skupině na členy, jak toto ovlivňuje jejich životy, myšlení a
chování.Tento cíl práce plní.
Teoretická část práce:
Studentka zprvu popisuje základní pojmy, jako jsou náboženské sekty a jejich
klasifikace. Dále popisuje nábor členů, jejich motivaci, odchody ze sekty, patologické
jevy, které bývají se členstvím v sektách spojovány. Ve třetí kapitole popisuje čtyři
konkrétní sekty, kterým pak věnuje pozornost v empirické části práce. Odlišnost od
většiny prací na toto téma představuje skutečnost, že jde převážně o méně typické
sekty, tedy spíše alternativní náboženská společenství, z nichž bychom asi žádné
nezařadili mezi tzv. „tvrdé“ sekty.
Práce s pojmy:
Studentka základní pojmy definuje v teoretické části práce. Je zřejmé, že sám pojem
sekta má negativní konotace a bývá vymezován různě, od veskrze negativních definic
po relativně neutrální.
Formální, jazyková a stylistická úroveň práce:
Práce splňuje svým rozsahem, jazykovou, stylistickou úrovní i grafickou úpravou
požadavky kladené na bakalářskou práci na velmi dobré úrovni.

Práce s literaturou:
Studentka čerpala informace z dostatečně rozsáhlého seznamu tištěných a
elektronických zdrojů (cca 30 položek). Tyto jsou aktuální. Odkazy na prameny uvádí
v textu v přiměřené míře a ve shodě s normou.
Empirická část práce:
Vzhledem ke specifice zvoleného tématu, použila studentka kvalitativní metodu
zkoumání. Vedla polostrukturované rozhovory s šesti členy pěti různých sekt,
respektive alternativních náboženských hnutí. Výzkumné otázky, na které hledá
odpovědi, se týkají toho, jaké jsou vzdělání a věk osob, které jsou členy sekt; jaké
jsou příčiny a motivy členství, výhody a nevýhody členství, která svá rozhodnutí musí
podřizovat sektě a zda mohou osoby ze sekty beztrestně vystoupit. Studentka pak v
textu empirické části reprodukuje rozhovory s dotazovanými a snaží se o kategorizaci
a zobecnění získaných informací. Jak sama připomíná, všichni respondenti byli
stávajícími aktivními členy. Jejich informace o vlivu sekty proto vyznívají převážně
pozitivně. Empirické šetření tedy popisuje, jak vnímají vliv sekt na jejich životy
aktuální členové těchto společenství. Kdyby se dotazovala řekněme bývalých členů,
byly by výsledky pravděpodobně jiné.
Využitelnost práce pro praxi:
Práce zprostředkovává zajímavé informace o méně i více známých sektách.
Celkové hodnocení:
Studentka pracovala samostatně, avšak také svůj postup konzultovala s vedoucím a
jeho a připomínky respektovala.

Témata k diskusi:
1. Lze vždy jasně definovat hranici mezi náboženskou sektu a alternativním
náboženským hnutím?
2. Referující členové sekt subjektivně vnímají a hodnotí své členství a situaci
převážně pozitivně. Identifikovala sama studentka při rozhovorech se členy sekt
nějakou patologii?

Výsledné hodnocení:
Navrhuji hodnocení:
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